[image: image1.png]

	MINISTÉRIO PÚBLICO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Processo n° 2786/2006

Pregão Presencial nº 001/2007

ATA DA SESSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2007
Aos trinta dias do mês de janeiro de dois mil e sete, às nove horas, no auditório “João Bosco Carneiro”, reuniu-se, a comissão constituída pela Portaria nº 966/06, de 14 de junho de 2006, publicada no Diário da Justiça edição do dia 22 de junho de 2006, da Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça, Dra. Janete Maria Ismael da Costa Macedo, com o objetivo de realizar a sessão do Pregão Presencial nº 001/2007, que tem como objeto a contratação de pessoa jurídica do ramo pertinente para prestação de serviços de conservação, limpeza, telefonista e recepcionista, sem fornecimento de material. Aberta a sessão, procedeu-se à convocação dos presentes para o início dos trabalhos, tendo constatado a presença dos seguintes licitantes: Ágape Construções e Serviços Ltda - CNPJ nº 07.990.965.0001-18 representada pelo Sr. Vanderley Avelino Gervázio, CPF nº 054.085.494-88,    RG nº 300.266-4; A Pernambuco Conservação LTDA – CNPJ nº 02.633.574.0001-22 representada pelo Sr. Emanoel Veríssimo Pinto, CPF nº 153.132.714-15, RG nº 1.538.923 SSP/PE; Agreste Terceyrização Comercio LTDA – CNPJ nº 35.612.399.0001-46 representada pelo Sr. José da Silva Pires, CPF nº 440.401.994-72, RG nº 2.359.609 SSP/PE;  Beira Mar Empreendimento e Serviços Gerais LTDA – CNPJ nº 04.120.180.0001-04 representada pelo Sr.Carlos Alberto Rodrigues do Nascimento, CPF nº 329.478.954-87, RG nº 2.024.898 SSP/PE;  Dominante LTDA – CNPJ nº 24.126.948.0001-56 representada pelo Sr.José Edson da Silva Pinto, CPF nº 463.913.124-00, RG nº 2.765.523 SSP/PE; Ultragel LTDA – CNPJ nº 07.747.786.0001-54 representada pelo Sr. Evilânia Maria Rodrigues Tinoco, RG nº 1624045 SSP/RN; Gel Comércio e Serviços LTDA – CNPJ nº 03.932.006.0001-95 representada pelo Sr. Otacílio Falcão Maia, CPF nº 778.482.504-82, RG nº 001.237.387 SSP/RN; Sempre Limpo –Isaac Cavalcante Silva – CNPJ nº 06.182.597.0001-19 representada pelo Sr. Isaac Cavalcante Silva, CPF nº 643.745.214-53, RG nº 3.108.597 SSP/PB; Luciana da Silva Pascoal – CNPJ nº 07.427.341.0001-97 representada pela Sra. Luciana da Silva Pascoal;  Singular  Prestação  de  Serviços  de  Conservação  e  Limpeza  LTDA –
CNPJ nº 03.507.838.0001-64 representada pela Sra. Telma Galvão da Silva, CPF 486.856.234-72, RG 916.750 SSP-PB;   Higiene – Conservação e Limpeza LTDA – CNPJ nº 10.746.436.0001-88 representada pela Sra. Andréa Vanussa da Silva,  RG 2.243.332 SSP-PB; Sempre Serv Terceirização e Comércio LTDA – CNPJ nº 05.529.153.0001-44 representada pelo Sr. Erik César Sarmento Diniz, CPF 034.543.514-13, RG 5583072 SSP-PE;  Tress – Terceirização e Locação de Mão-de-Obra LTDA – CNPJ nº 24.217.010.0001-41 representada pelo Sr. Ivanilto Guilhermino da Silva, RG 510.863 SSP-PE;  A Fortaleza LTDA – CNPJ nº 05.506.828.0001-30 representada pela Sra. Celina Bezerra Silvestre da Silva, CPF 798.431.904-91, RG 1.522.399 SSP-PB; Evolução LTDA – CNPJ nº 05.413.899.0001-98 representada pelo Sr. Clecio Souza do Espírito Santo, CPF 009.670.904-90, RG 2383364 SSP-PB; SERV-MAIS LTDA – CNPJ nº 03.426.516.0001-90 representada pelo Sr. David Oliveira do Nascimento, CPF 093.773.954-53, RG 826.308 SSP-PE; FAMA LTDA – CNPJ nº 08.092.016.0001-83 representada pelo Sr. Diego de Souza Silva, CPF 011.746.594-16, RG 6.347.288 SSP-PE;  A & G Locação de Mão-de-Obra LTDA – CNPJ nº 05.787.277.0001-20 representada pelo Sr. Daniel Batista de Araújo, CPF 666.904.204-34, RG 1.207.387 SSP-PB; SUPREMA LTDA – CNPJ nº 08.243.787.0001-24 representada pelo Sr. Odimar Gomes da Silva, CPF 309.106.764-53, RG 625.122 SSP-PB; DELIMP LTDA – CNPJ nº 08.188.623.0001-41 representada pelo Sr. Luciano Portugal Lima, CPF 061.595.405-72, RG 4325413 SSP-PE; MARCOLE LTDA – CNPJ nº 05.164.930.0001-02 representada pelo Sr. José Vanderlei Ângelo da Silva, CPF 709.821.634-87, RG 3.836.407 SSP-PE; CONSTRUTORA MARANATA LTDA – CNPJ nº 03.325.436.0001-49 representada pela Sra. Michelle Rocha Fidelis Guerra, CPF 931.425.874-20, RG 1.733.314 SSP-PB;  NUCRON SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ nº 06.866.074.0001-91 representada pelo Sr. Cícero Ferreira de Lima, CPF 927.584.288-49, RG 13523252 SSP-SP; PEROLA – SERVIÇOS TECNICOS LTDA – CNPJ nº 70.314.745.0001-00 representada pelo Sr. André Luis Santos de Araujo, CPF 678.136.823-00, RG 001.360.498 SSP-RN; A SWAT LTDA – CNPJ nº 24.372.385.0001-86 representada pelo Sr. Antônio da Cruz Novais, CPF 079300705-49, RG 1.012.358 SSP-BA; EMPRESS- EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA – CNPJ nº 09.323.163.0001-80 representada pelo Sr. Adjamilton Medeiros de Almeida Júnior, RG 2.676.860 SSP-PB; MEG – EMPRESA DE SERVIÇOS GERAIS LTDA – CNPJ nº 24.263.444.0001-88 representada pelo Sr. Afonso Adelino da Silva, CPF 292.363.474-87, RG 733301 SSP-PB; PRISMA Consultoria & Serviços LTDA – CNPJ nº 01.176.964.0001-58 representada pelo Sr. Edmilson de Albuquerque Wanderlei,  CPF 141.580.274-20,   RG 1.009.839  SSP-PE;      COMBATE LTDA –
CNPJ nº 07.369.073.0001-02 representada pela Sra. Mirella Fernandes da Silva,  RG 6771307 SSP-PE; TÁLER SERVICE LTDA – CNPJ nº 05.539.867.0001-33 representada pelo Sr. Edmilson de Souza Nascimento, CPF 053.945.384-68, RG 844.640 SSP-PE;  PETROGÁS ME – CNPJ nº 03.138.148.0001-85 representada pelo Sr. Edmilson Almeida de Melo, CPF 502.917.424-91;  A & C SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO LTDA – CNPJ nº 08.244.178.0001-90 representada pela Sra. Cláudia Viviane Leite Negócio, CPF 029.798.394-69, RG 1.476.929 SSP-DF;  RH Assessoria Consultoria e Serviços LTDA – CNPJ nº 41.150.699.0001-53 representada pelo Sr. Joselino Aguiar de Sena, CPF 205.718.794-20, RG 581.106 SSP-PB;  que apresentaram suas credenciais e a Declaração de Pleno Atendimento aos Requisitos de Habilitação. Examinados os documentos apresentados, foram todos credenciados. Em seguida foram entregues os envelopes de preço e habilitação. Após o exame foram rejeitadas as seguintes propostas por deixarem de atender o ato convocatório:: Licitantes – Servmais, por deixar de discriminar os encargos e tributos; Delimp por ter deixado de discriminar os tributos e os encargos sócias, apresentando proposta que dificultava sua análise e julgamento; RH por apresentar proposta sem discriminar os tributos legais, dificultando a análise e julgamento; Beira Mar por deixar de apresentar declaração de vistoria, conforme exigido no edital. As demais propostas foram aceitas por preencherem os requisitos exigidos pelo ato convocatório. Em seguida foi procedida a classificação provisória, tendo o seguinte resultado: A Fortaleza com o valor anual de R$ 307.705,08, sendo considerada a de menor valor e primeira classificada. Em segundo lugar Taller com R$ 3089.811,96; terceiro lugar Ágape com R$ 309.087.72. Quarto lugar UltraGel com R$ 310.539,24. Quinto lugar Fama com R$  310.593,24. Sexto lugar Gel com R$ 310.752,96. Sétimo R$ Prisma com R$ 312.654,96. Oitavo Meg com R$ 321.829,68. Nona Dominante com R$ 313.695,72. Décima Maranata com R$ 314.097,00. Décima primeira Sempre Limpo com R$ 314.754,48. Décima segunda Agreste com R$ 316.452,32. Décima terceira Sempre Serv com R$ 323.371,08. Décima quarta Empress com R$ 323.621,52. Décima quinta Combate com R$ 324.000,00. Décima sexta Nucron com R$ 325.716,67. Décima sétima Petrogás com R$ 327.197,76. Décima oitava Perola com R$ 330.812,40. Décima nona Tress com R$ 330.877,40. Vigésima Evolução com R$ 331.395,48. Vigésima primeira Singular com R$ 333.197,64. Vigésima segunda Suprema com R$ 333.435,48. Vigésima terceira Higiene com R$ 337.922,88. Vigésima quarta A&C com R$ 342.498,58. Vigésima quinta A&G com R$ 342.960,72. Vigésima sexta Pernambuco com R$ 343,355,40. Vigésima sétima Marcole   com  R$ 349.192,80.   Végésima     oitava  Luciana  com  R$ 363.274,36  e
Vigésima nona Swat com R$ 363.547,30.. Em seguita foi procedida a qualificação dos licitantes para a fase de lance pelo critério de 10%, tendo o seguinte resultado: A
Fortaleza, Taller, Ágape,UltraGel, Fama ,Prisma, Meg, Dominante ,Maranata ,Sempre Limpo , Agreste , Sempre Serv , Empress , Combate, Nucron , Petrogás, Perola ,Tress , Evolução, Singular , Suprema , Higiene . A fase de lance procedeu dentro da normalidade, tendo os licitenate ofertado seus lance, conforme planilha em anexo. Concluída a fase de lance, tendo a empresa A Fortaleza ofertado o menor lance no valor de R$ 294.000,00. Em seguida,  o pregoeiro passou para fase de negociação, tendo obtido o resultado satisfatório no valor total de R$ 285.000,00..

	Item
	Empresa Vencedora
	Valor total ( R$)

	01
	 A Fortaleza
	285.000,00

Após a fase de negociação, procedeu-se à abertura do envelope “B”, com a documentação de habilitação da licitante vencedora da fase de lance A Fortaleza que ao serem examinadas quanto ao atendimento das disposições contidas no edital, foram rubricadas pelo pregoeiro, equipe e licitante presente, sendo considerada habilitada. Em seguida foi iniciada a classificação final, tendo o seguinte resultado: A Fortaleza com o valor anual de R$ 285.000,00, sendo considerada vencedora e primeira classificada. Em segundo lugar Agape com R$ 294.100,00; terceiro lugar Tress com R$ 294.200,00. Quarto lugar Fama com R$ 294.500,00. Quinto lugar Gel com R$  294.600,00. Sexto lugar Agreste  com R$ 294.700,00. Sétimo Perola com R$ 294.800,00. Oitavo Maranata com R$ 296.200,00. Nona Sempre Limpo com R$ 296.200,00. Décima Nocron R$ 296.300,00. Décima primeira Taller com R$ 300.000,00. Décima segunda Prisma R$ 304.000,00. Décima terceira R$ Sempre Serv com R$ 305.900,00.  Décima quarta  Combate R$ 306.000,00. Décima quinta Perola com R$ 306.200,00. Décima sexta Evolução com R$ 306.500,00. Décima sétima Suprema com R$ 306.600,00. Décima Oitava Utragel com R$ 310.539,24. Décima nona R$ 312.829,68. Vigésima Dominante com R$ 313.695,72. Vigésima primeira Empress R$ 323.621,52. Vigésima segunda R$ 333.197,64. Vigésima terceira Higiene com R$ 337.922,88. Vigésima quarta A&C com R$ 342.498,58. Vigésima quinta A&G com R$ 342.960,72. Vigésima sexta Pernambuco com R$ 343,355,40. Vigésima sétima Marcole com R$ 349.192,80. Végésima oitava Luciana com R$ 363.274,36 e Vigésima nona Swat com R$ 363.547,30. O Facultada a oportunidade para manifestação de interpor recurso, tendo os seguintes licitantes manifestado interesse: Delimp – pela seguinte razões: O sub item 6.2 determina a forma da planilha e alínea C do mesmo item exigi que os licitante declarem que todos os encargos estão incluso no preço. O sub item 6.6 estabelece que a referida declaração suprirá quaisquer falhas ou omissões,  exceto se estas falhas caracterizar a
inexequidade, o que não ocorreu se comparado ao preço negociado. Pernambuco – Por entender que a disposição do processo foram conduzida em confronto dos princípios constitucionais que norteia a administração pública em especial as licitações, com também entende que a empresa A Fortaleza não conseguirá atender a todos encargos e insumo previsto na legislação. O pregoeiro notificou os representantes credenciados que manifestaram a intenção de recurso para que apresente o recurso na forma da lei, observando-se o prazo de três dias corridos para apresentação de suas razões recursais, todo conforme os itens 13.4 e seguintes do ato convocatório. Foram, ainda, informado que o prazo de apresentação de suas razões, em virtude do expediente da Procuradoria-Geral de Justiça ser reduzido para o término de 13h00 da sexta-feira, ficando desta forma prorrogado para o dia 5 de fevereiro do corrente ano, segunda-feira, até às 19h00. Ficando os autos franqueados com vista aos interessados. O pregoeiro intimou os seguintes representantes dos licitantes presentes, nesta fase, das empresas:  A Fortaleza, Tress, Empress, Suprema, Nucron, Sempre Limpo e Taller,  através de seus representantes credenciados neste  ato, para, querendo, apresentar contra-razões recursais na forma da legislação, ficando ciente que o prazo de três dias corridos se inicia no dia seguinte ao término do prazo para apresentação da razões por parte das empresas recorrentes, tudo conforme estabelecido no edital, ficando os autos com vista aos interessados. Ante a manifestação de recurso, o pregoeiro não adjudicou o objeto do presente certame a empresa A Fortaleza. Fica o registro que os demais representantes credenciados, não citados na fase de apresentação de recurso, se retiraram antes do término da sessão e da presente lavratura desta ata. Nada mais havendo a registrar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelo Pregoeiro, membros da equipe de apoio e pelos licitantes presentes.

João Pessoa, 30 de janeiro de 2007.

Francisco de Assis Martins Junior

Pregoeiro

Elizabete Leônia Soares de Oliveira

Apoio

Maria Madalena da Silva

Apoio

LICITANTES

ÁGAPE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
A PERNAMBUCO CONSERVAÇÃO LTDA
AGRESTE TERCEYRIZAÇÃO COMERCIO LTDA
BEIRA MAR EMPREENDIMENTO E SERVIÇOS GERAIS LTDA
DOMINANTE LTDA
ULTRAGEL LTDA
GEL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
SEMPRE LIMPO–ISAAC CAVALCANTE SILVA
LUCIANA DA SILVA PASCOAL
SINGULAR LTDA
HIGIENE – CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA
SEMPRE SERV TERCEIRIZAÇÃO E COMÉRCIO LTDA
TRESS – TERCEIRIZAÇÃO E LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA LTDA
A FORTALEZA
EVOLUÇÃO LTDA
SERV-MAIS LTDA
FAMA LTDA
A & G LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA LTDA
SUPREMA LTDA
DELIMP LTDA
MARCOLE LTDA
CONSTRUTORA MARANATA LTDA
NUCRON SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
PEROLA – SERVIÇOS TECNICOS LTDA
A SWAT LTDA
EMPRESS- EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
MEG – EMPRESA DE SERVIÇOS GERAIS LTDA
PRISMA CONSULTORIA & SERVIÇOS LTDA
COMBATE LTDA
TÁLER SERVICE LTDA
PETROGÁS ME
A & C SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO LTDA
RH ASSESSORIA CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA
PAGE
8